Дело № 5-97-13/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
02 марта 2017 года

                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), при секретаре Черновой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ», зарегистрированного по «АДРЕС», ИНН «НОМЕР», ОГРН «НОМЕР»,

по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении № «НОМЕР» от 26.12.2016 года, согласно которому ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированное по «АДРЕС», будучи надлежащим образом извещенным о времени проведения должностным лицом Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым внеплановой выездной проверки соблюдения правил эксплуатации аттракционной техники на наб.им.Ленина в г.Ялта, - 26 декабря 2016 года в 15 часов 00 минут, и о необходимости прибытия к указанному времени представителя юридического лица на наб.им.Ленина в г.Ялта, не обеспечило присутствие своего представителя на месте проверки, уклонившись от участия в проверке, чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «НАЗВАНИЕ» Формус Ю.В. не признал вину своего доверителя в совершении правонарушения.
Выслушав представителя, изучив материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что в рамках исполнения приказа начальника Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым № «НОМЕР» от 02.12.2016  года о проведении внеплановой выездной проверки в отношении ООО «НАЗВАНИЕ», инспектором Данечкиной Н.А. в адрес ООО «НАЗВАНИЕ» направлено извещение о необходимости прибытия к месту эксплуатации аттракционной техники на наб.им.Ленина в г.Ялта 26 декабря 2016 года в 15.00 часов.

К указанному времени представитель ООО «НАЗВАНИЕ» не прибыл, что послужило основанием для составления в отношении юридического лица протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Следовательно, одним из условий законности применения мер административного принуждения по факту выявленного правонарушения является соблюдение административным органом установленного законом порядка привлечения к административной ответственности.

КоАП РФ устанавливает ряд процессуальных требований, обеспечивающих гарантии защиты прав лиц, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

Частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

В соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, в котором указывается место, время совершения и событие административного правонарушения, статья КоАП РФ, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела. При составлении протокола физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в протоколе. Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом. Указанное лицо вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, вручается под расписку копия протокола.

В силу части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, только при условии его извещения в установленном порядке.

Из приведенных выше положений КоАП РФ следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен при непосредственном участии физического лица, в отношении которого он составляется, а также и в его отсутствие, но лишь при условии надлежащего извещения данного лица о времени и месте совершения конкретных процессуальных действий.

Цель извещения о составлении протокола состоит в том, что лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть обеспечена возможность реализовать гарантии, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ. Данное лицо должно иметь точное представление как о времени и месте составления протокола, так и о конкретном факте нарушения, в связи с которым в указанное в извещении время будет составляться протокол. Надлежащее извещение лица, привлекаемого в ответственности, входит в задачу органов, уполномоченных составлять протоколы.

Из содержания протокола об административном правонарушении следует, что он был составлен 26 декабря 2016 года в отсутствие представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В подтверждение надлежащего извещения юридического лица о времени и месте составления названного протокола органом государственного надзора в материалы дела представлено извещение о проведении проверки от 05.12.2016 (л.д.2). Данным извещением юридическое лицо, помимо времени и места предстоящей проверки, было уведомлено о возможном составлении протокола об административном правонарушении. Уведомление изложено следующим образом:

«Обращаем Ваше внимание, что если по результатам оформления проверки будут установлены факты нарушений требований эксплуатации аттракционов, ответственность за совершение которых предусмотрена статьями КоАП РФ, соответствующие протокол или протоколы будут составляться 28 декабря 2016 года в 17 час. 10 мин.».

Однако, не дожидаясь указанной даты, инспектор составила протокол об административном правонарушении 26.12.2016 года, чем лишила юридическое лицо возможности участвовать в составлении протокола. Какие-либо доказательства, свидетельствующие о надлежащем извещении юридического лица о времени и месте составления протокола 26.12.2016 года, в материалах дела отсутствуют. Факт своевременного извещения о месте и времени составления протокола представителем юридического лица отрицается.
Кроме того, по своему содержанию указанное уведомление также нельзя признать надлежащим извещением лица о времени и месте протокола об административном правонарушении. Как следует из текста уведомления, совершение упомянутого процессуального действия поставлено в зависимость от условия – установления либо не установления нарушений по результатам проверки. Между тем, уведомление юридического лица о составлении протокола не может быть поставлено в зависимость от действий органа государственного надзора, которые будут совершены в будущем, и от усмотрения данного органа по вопросу соблюдения юридическим лицом норм и правил. Юридическое лицо может не узнать о результатах проведенной проверки, при этом исходить из того, что его деятельность соответствует требованиям законодательства. Уведомление под условием, которое зависит от воли органа государственного надзора, противоречит принципу правовой определенности.
Допущенные по настоящему делу процессуальные нарушения являются существенными, поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности, было лишено возможности в полном объеме воспользоваться своими процессуальными правами при составлении протокола об административном правонарушении. Возможность устранения этих нарушений отсутствует.

Таким образом, протокол об административном правонарушении не может быть признан допустимым доказательством по делу.
Поскольку протокол является основным процессуальным документом, которым фиксируется факт административного правонарушения и, соответственно, представляет собой основное доказательство по делу об административном правонарушении, его недопустимость делает невозможным установление обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 19.4.1, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: